
Politico: Francie i europarlament se bouří.
Na významný post v antimonopolním úřadu
EU by měla nastoupit Američanka
- CZ24 News | 18. července 2023

EU: Doslova bouři nevole rozpoutalo oznámení Evropské komise, že od prvního září se
hlavní ekonomkou Generálního ředitelství pro hospodářskou soutěž má stát Američanka
Fiona Scottová Mortonová. Byla by tak první cizinkou na takto vysoké pozici u Evropské
komise. Výběr Scottové Mortonové zkritizovala řada francouzských ministrů a představitelé
čtyř frakcí evropského parlamentu napsali komisi dopis, ve kterém obsazení takto vysoké
pozice cizincem odmítají. Američanka, která pracovala pro velké americké digitální firmy,
by teď na ně měla dohlížet v Evropě. Komise se brání, že byla nejlepší kandidátkou a změnu
v obsazení nechystá. Informuje například Politico či Financial Times.

Evropská komise oznámila, že Fiona Scottová Mertonová nastoupí na pozici hlavní ekonomky
Generálního ředitelství pro hospodářskou soutěž, ve svém pravidelném zpravodaji 11. července.
Podle komise se ukázala být nejlepší kandidátkou z 11 lidí, kteří se do řízení přihlásili. Komise podle
jejích slov otevřela řízení i pro mimoevropské kandidáty aby co nejširší pole uchazečů, přesto
se do výběrového řízení přihlásilo pouze 11 kandidátů. „Doktorka Scottová Mortonová se ukázala být
nejlepší kandidátkou, díky své kvalifikaci a výkonu, který předvedla během výběrového řízení,“
uvedla mluvčí.

Evropská komise by dle doporučení měla vycházet z kandidátů ze zemí EU, žádná regule ji však
nezakazuje vybírat i z jiných kandidátů. Scottová Mortonová se tak stane první neevropankou v tak
vysoké pozici v Evropské komisi. Ta zaměstnává přibližně 32 000 lidí. Z toho pouze lehce přes 1 500
lidí nepochází z EU. Většinou se jedná o lokální zaměstnance na zahraničních úřadech Evropské
komise.

S ostrou kritikou se rozhodnutí dočkalo především od tria francouzských ministrů. Francouzská
ministryně zahraničí Catherine Colonnová vyjádřila na rozhodnutím komise „údiv“ a vyzvala
k přehodnocení jejího zaměstnání u Evropské komise. Jean- Noel Barrot, francouzský ministr
pro digitalizaci, se podivil nad jejím jmenováním zrovna v současné situaci. „V době, kdy se Evropa
pouští do nejambicióznější digitální regulace na světě, není nedávné jmenování hlavního ekonoma
GŘ pro hospodářskou soutěž bez legitimních otázek. Vyzývám Evropskou komisi, aby přehodnotila
svou volbu,“ uvedl na Twitteru.

Francouzská státní tajemnice pro Evropu Laurence Boonová uvedla, že už o obsazení této významné
pozice s eurokomisařkou pro hospodářkou soutěž Margrethe Vestagerovou, pod kterou ředitelství
spadá, mluvila. „Evropa má mnoho talentovaných ekonomů,“ vyjádřila svoje překvapení.

Vedle francouzských politiků se ke kritice nového jmenování vyjádřili i europoslanci ze čtyř
největších frakcí europarlamentu. V otevřeném dopise Evropské komisi se podivují, že by v době, kdy
v Evropě vzniká jeden z nejtvrdších zákonů o regulaci digitálních obrů, by se na antimonopolní
kontrole měl podílet člověk, který pracoval pro americké giganty jako Apple, Microsoft či Amazon.
signatáři se také podivují, proč v době zesilující strategické rivality má tak vysoký post zastávat
neevropan. „Rozhodování Komise o interních jmenováních „nemůže být v rozporu s obecnými
zásadami, zájmy a cíli naší unie“, varovali dále v dopise. Dokument podepsali Manfred Weber,
předseda Evropské lidové strany, Iratxe García Pérez, předseda Progresivní aliance socialistů a

https://cz24.news/politico-francie-i-europarlament-se-bouri-na-vyznamny-post-v-antimonopolnim-uradu-eu-by-mela-nastoupit-americanka/
https://cz24.news/politico-francie-i-europarlament-se-bouri-na-vyznamny-post-v-antimonopolnim-uradu-eu-by-mela-nastoupit-americanka/
https://cz24.news/politico-francie-i-europarlament-se-bouri-na-vyznamny-post-v-antimonopolnim-uradu-eu-by-mela-nastoupit-americanka/
https://www.politico.eu/article/france-european-commission-rethink-antitrust-chief-fiona-scott-morton/
https://www.ft.com/content/02cdaa71-9d41-4d9c-a5d8-8e8e1bbedd05


demokratů, Stéphane Séjourné, prezident Renew Europe, a Philippe Lamberts, spolupředseda
skupiny. Zelených/Evropské svobodné aliance.

Pozice hlavní ekonomky Generálního ředitelství pro hospodářskou soutěž není exekutivní funkce. Její
rady však mají vliv na rozhodování exekutivy a může se podílet i na úpravě a zavádění některých
pravidel do praxe. Například právě na poli nového Zákona o digitálních trzích. Fiona Scottová
Mortonová v současnosti učí na Yaleově univerzitě. V minulosti pracovala ve strukturách americké
vlády pod prezidentem Barackem Obamou právě na poli antimonopolního úřadu. V životopise se
může pyšnit i spoluprací s americkými technologickými giganty jako je Microsoft, Google či Amazon.

Mluvčí komise ubezpečila, že byla přijata opatření, aby se nedostala do jakéhokoliv střetu zájmů.
Také uvedla, že se Scottová Mortonová bude následující dva roky vyhýbat jakýmkoliv případům, kde
figurují její zaměstnavatelé či klienti z posledního roku.

Zároveň mluvčí Podestová v pátek důrazně zopakovala pozici komise. „Po výběrovém řízení celé
kolegium (zasedání evropských komisařů poz. red) podpořilo rozhodnutí jmenovat tuto osobu na tuto
pozici. Rozhodnutí bylo učiněno a nevidíme jediný důvod proč ho měnit,“ uvedla Podestová.

 

ZDROJ:  Politico/Echo24/Financial Times


